1. Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou sexuální a vylučovací (vyměšovací)

slovní zásoby (dále jen SVS) v romštině na území České republiky a se zvláštním zřetelem k

romské komunitě v Rokycanech. Jak uvádí Bajger na úvod svého slovníku vulgarismů:

„Nedílnou součástí živého jazyka je jeho „temná strana“, což jsou vulgarismy, lidová slova,

obscénnosti a slangová slova“.
1
Domnívám se, že ze zkoumání jazyka a jeho užívání

v konkrétních komunikačních situacích nelze předem vyloučit žádnou lexikální oblast.

V opačném případě by jakékoli další zkoumání a analýzy byly o tuto oblast ochuzeny a tím

pádem by nepodávaly komplexní představu o daném jazykovém systému. To je také důvod,

který nás opravňuje zkoumat tuto specifickou slovní zásobu a její použití i na úrovni vědecké.

Přestože jde vlastně o velice zajímavé a pozornost přitahující téma, je s podivem, že zůstalo

dosud opomíjeno a obcházeno. Nabízí nám totiž nový pohled na jazyk a v podstatě díky těmto

výrazům, slovním spojením, obratům a frázím, získáváme vhled do specifických oblastí

daného jazyka a kultury, která je s ním spjata, v tomto případě jde o Romy a jejich jazyk.

Každý den se aktivní uživatelé romského jazyka setkávají s tímto okruhem slovní zásoby, ať

už jako samotní uživatelé nebo posluchači.

Romové, kteří přišli do českých zemí po druhé světové válce
2
, hovořili hlavně romsky.

Jako neromský jazyk používali lokální dialekt slovenštiny, tj. dialekt oblasti, ve které původně

žili. Ten ovšem neovládali velmi dobře. Jelikož se do české společnosti začleňovali

prostřednictvím práce většinou dělnického charakteru, osvojili si češtinu se slovní zásobou

značně dotovanou vulgarismy, kterou mluvily ty společenské vrstvy, se kterými byli tito

Romové nejvíce v kontaktu. Romové tak přejímali jejich výrazivo, aniž by měli možnost

přijmout za vlastní i jistý jazykový cit pro sílu výrazu. Na tuto skutečnost poukazuje také

Milena Hübschmannová (1993: 101 – 103)
3
, když udává srovnání mezi společenským

chápáním a užíváním anglického výrazu bloody, českého vůl, ty vole a romského degešis

„pojídač zdechlých zvířat“. Samotná znalost významu výrazu ještě nepřináší cizojazyčnému

mluvčímu schopnost posoudit (ne)vhodnost těchto slov v konkrétní komunikační situaci.

Přestože může vědět, že jde o slovo expresivně zabarvené, nemusí vždy umět správně

odhadnout limity pro jeho použití. Tím spíš, že tyto výrazy získaly svou expresivitu na

základě dlouhého kulturního vývoje, a jak opět uvádí Hübschmannová, to, co rodilému

Čechovi připadá jako nadávka – např. „husa“, může mít v jiném jazyce a hlavně v jiné kultuře

význam naopak kladný – např. papin „husa“ v romštině parňi sar papin – „bílá jako husa“.
4

Na základě toho, co jsem právě uvedl, vyplývá, že nadměrné používání českých

vulgarismů Romy je do značné míry dáno právě touto menší jazykovou kompetencí,

znemožňující romským mluvčím posoudit (ne)adekvátnost situace pro jejich použití. Dále je

třeba konstatovat, že pro větší část Romů také platí, že nemají tolik příležitostí pro setkání se

standardní podobou češtiny a nemohou tedy tuto citlivost snadno získat. Nabízí se tedy

1 Bajger, Kryštof.: Slovník vulgarismů.AGAVE, Černošice 2011.
2 Pavelčíková, N.: Romové v českých zemích v letech 1945 – 1989. Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů, Praha 2004.
3
Hubschmannová, M.: Śaj pes dovakeras – Můžeme se domluvit. Pedagogická fakulta UP Olomouc, Olomouc 1993.

4 Tato fráze podtrhuje jev, který je v romské kultuře velmi častý, totiž, že Romové se světlejší pletí mají vyšší společenský

statut, přestože světlejší pleť ještě nezaručuje respekt a úctu jiných Romů.

otázka, jak to vypadá s užíváním romských ekvivalentů těchto českých vulgarismů v rámci

romské komunity. Zda se jejich výskyt a frekvence nějakým způsobem odlišuje od toho, jak

stejní mluvčí užívají vulgarismy české. V následujícím textu se pokusíme blíže rozebrat

aspekty, které používání romských vulgarismů v romštině nějakým způsobem vymezují, a

ovlivňují.

Než se pustíme do této spíše sociální než jazykové roviny, je třeba poukázat ještě na

jednu skutečnost. Zatímco řada českých vulgarismů, které jsou spojeny s pohlavními orgány,

mají vlastní výraz odlišný od neutrálního výrazu – např. pochva vs. kunda, v romštině je

pouze jeden výraz, který slouží zároveň jako neutrální pojem a zároveň jako vulgární výraz –

mindž. Zde je ovšem potřeba uvážit, je-li neutrální použití těchto výrazů skutečně možné.

Vzhledem k tomu, že se romštinou nemluví ani ve školách při výuce biologie, ani u lékaře či

v jiných kontextech, kde by byla tato slova užita neutrálně, zůstává jejich použití,

přinejmenším v oblasti, kterou se tato práce zabývá, omezeno prakticky jen na běžnou řeč, ve

které je hovor o pohlavních orgánech stále tabuizován, a slova, kterými jsou vyjadřována, pak

automaticky získávají velmi silný emocionální náboj a vyznívají spíše vulgárně.

Přinejmenším se toto vztahuje na romštinu užívanou v Rokycanech, neboť romština na našem

území a území Slovenské republiky je značně variabilní, a u všech Romů nemusí platit to, co

je pro Romy v Rokycanech zavedeným standardem.

Z jakých důvodů píši o této problematice, jsem již naznačil v předchozích odstavcích.

Toto téma je dle mého názoru obcházeno či opomíjeno záměrně, i když je sexuální a

vylučovací slovní zásoba pro romštinu velmi důležitá. V romském jazyce nezastává přísně a

pouze jen funkci ponížení či urážky, jak je tomu převážně v jiných jazycích. Přestože má

romský jazyk více dialektů a variet, ve kterých mají tato slova různě odlišné použití a funkce,

je třeba znovu zdůraznit, že tato práce je případovou studií problematiky SVS u rokycanských

Romů.

1.1 Vymezení pojmů

Na úvod je třeba vymezit pojmy, se kterými tato bakalářská práce operuje. Sexuální a

vylučovací slovní zásoba tvoří jeden z lexikálních okruhů, jejichž primárním účelem je

pojmenovávat koncepty reálného světa. Romská slova této oblasti užívaná v Rokycanech se

zpravidla neliší významově od slov používaných Romy i na jiných místech České republiky,

snad jen s výjimkou slova pele, původně „varlata“, které v rokycanské romštině označuje

penis malého chlapce od narození do cca 10 let. Sexuální a vylučovací slovní zásoba zahrnuje

slova označující pohlavní organy obou pohlaví, produkty genitálií, tělesných tekutin a

výměšků, která mohou být použita jako neutrální, ale také jako hanlivé, urážející jazykové

prostředky s negativní konotací a významem.

Mluvíme-li o vulgarismech či pejorativech máme na mysli stylisticky příznakové výrazy,

neboli expresiva. Expresiva jsou výrazy citově zabarvené, které vyjadřují emocionální postoj

mluvčího
5
. Řadíme mezi ně např. také: eufemismy (slova se zjemnělým významem),

deminutiva (zdrobněliny), hypokoristika (zdomácnělé výrazy). Větší část expresiv se řadí do

nespisovného jazyka.

Vulgarismy se zpravidla definují jako sprostá slova vyjadřující silný negativní

emocionální postoj k věci či člověku. V češtině jsou z větší části spojena s tabuizovanými

oblastmi sexuálního chování a vylučovaní stolice či moči. Původní latinský výraz vulgaris,

však znamená lidový a vulgární jazyk tedy označoval jazyk prostého lidu, aniž by se jím chtěl

vyjádřit nějaký emocionální postoj.
6

Pejorativa vyjadřují negativní hodnotící soud: srov. např. české zabití = neutr. vražda

= odmítnutí činu, jiným příkladem jsou hanlivá slova jako dům – barabizna. V češtině bývají

morfologicky bývají vyjádřena příponami –ák („hlupák“, „čůrák/čurák“) – an („křupan“), -

och („smraďoch“), -ouš („teplouš“), -our („Němčour“), -ice („babice“), -izna („babizna“), -

ajzna (tlamajzna), -isko („psisko – dnes ztrácí hanlivý náboj“)
7

[…]


zde nezastupuje jen slova, která v romštině zatím neexistují nebo se již
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nepoužívají. Majoritní jazyk zde má svou důležitou úlohu. Např.: „mušinav tuke

vareso te phenel…., chinav o rat každý ráno“ („Musím ti něco říct…, seru krev

každý ráno“), „Tu sal igen barikano, dilino kar, tu mange na pačas nebo co, já to

jinak nevidím chujoro miro“ („Ty jsi moc namyšlený, blbej čůrák, ty mi nevěříš

nebo co, já to jinak nevidím, kokůtek můj“), „Khulali“ („pokakaná“), „Šaj tuke

thovav palunestar, to nebolí“ („Můžu ti (ho tam) strčit zezadu, to nebolí“), „Som

buzerantos, no“ („Jsem buzerant, no“), „More, pale peske mares, tu pes na

ladžas?“ (Chlapče, zase si ho honíš, ty se nestydíš?“), „Babo, ty se mi divíš? O

Romňa pre mande, chinen pre mande normálně, me nadžanav so te kerel, mušinav

peske te kerel mištes“ („Babi, ty se mi divíš? Romky na mě, serou na mě

normálně, nevím, co mám dělat, musím si dělat dobře“.)
53

Dovolím si souhrnně okomentovat zmiňované tituly, přičemž se pokusím poukázat na

odlišnost vnímání tohoto dabingu z pohledu rokycanské komunity Romů. Já zde vidím dvě

situace. Za prvé je nejvíce pozorovatelným faktem pro rokycanské Romy, seznámení se

s novými slovy či slovními vazbami, jak v oblasti problematiky této práce, tak v běžné

každodenní mluvě. Pro Romy je zásadní to, co je jim známé. Odlišnosti, se kterými se

nesetkali nebo je neznají, mají tendenci zavrhovat a neztotožňují se s nimi. Jejich přístup je

velice etnocentrický, přičemž zde lze konstatovat, že jde o společný rys všech Romů nebo

přinejmenším těch, se kterými jsem měl možnost se v České a Slovenské republice setkat.

Avšak, pomocí internetu a jiných médií a hlavně se zvýšenou frekvencí setkávání se

s neznámými slovy či větnými vazbami se dá předpokládat, že tento negativní postoj k novým

jazykovým prostředkům ustoupí a ne jen rokycanští Romové tyto nové lexémy zařadí do své

slovní zásoby. Nemohu konstatovat, že k přejímání či akceptování jazykových odlišností

dochází, ale nelze to vyloučit. Druhou situaci posuzuji jinak. K zmiňovanému přijímání

neznámých slov, větných vazeb, či konstrukcí, zde nedochází. Konkrétně se to týká

dabovaných filmů do romštiny, ale může se to dotýkat i jiných videí, které se dají pozorovat

na internetu. Mluvčí nejen v Rokycanech, ale i v jiných městech, přejímají zmiňované

jazykové prostředky velmi lehce a bez zábran, ale nijak je nezařazují do své slovní zásoby,

kterou aktivně užívají. Jedná se spíše o tlumočení těchto dialektologických odchylek, které

nesou humorný či jiný podtext. Podle mého názoru se zde může jednat o výsměch těmto

jazykovým odlišnostem. Jednou z mnoha otázek, které si pokládám, je, zdali je tento způsob

nabití vědomostí v romštině spojen s rozšiřováním slovní zásoby, patří k obohacování nebo

rozvíjení romského jazyka?
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8. Závěr

Bakalářská práce se zabývala tématem sexuální a vylučovací slovní zásoby v romském jazyce

s pragmatickými souvislostmi jejího užívání se zvláštním zřetelem k rokycanské varietě

romštiny. Jak z práce vyplývá, SVS je důležitou součástí romského jazyka, která plní mnoho

funkcí, z nichž se některé liší od funkcí, které zastávají její ekvivalenty v českém jazyce. Asi

nejčastěji se se SVS setkáváme v rovině humoru, přesto není humor jedinou oblastí jejího

výskytu. Dalšími doménami používání SVS v romštině jsou oslovování a přezdívání, a

projevování lásky miminkům – SVS též proniká do orální slovesnosti (ve vtipech a textech

písní) a též do moderních forem umění jako je romský dabing, což souvisí s používáním SVS

v humoru. Tyto domény jsou významné z toho hlediska, že užívání SVS zde vedle čistě

pojmenovávací funkce nese další význam a daná slova zde nenesou hanlivý, pejorativní nebo

urážlivý charakter.

Problémem sledování romského lexika a jeho statistického zpracování v porovnání

s pracemi zabývajícími se jazyky s dlouhou literární tradicí, např. Geoffrey Hughes –

Swearing: A Social History of Foul Language, Oaths and Profanity in English, je, že romština

nemá literární tradici. Většina poznatků týkajících se užívání SVS, podobně jako jiných

oblastí slovní zásoby může vycházet jen z terénního výzkumu a přímého pozorování.

Vzhledem k pronikání romštiny do nových komunikačních a zejména pak uměleckých domén

však můžeme v poslední době zkoumat výskyt SVS i v romsky dabovaných filmech. Zde

ovšem nejde o přirozený projev mluvčích a užití expresiv je řízeno pravidly zesměšňování,

humoru a lidové zábavy. Přesto lze na základě těchto záznamů dospět k určitým závěrům

týkajícím se vulgarismů a četností jejich výskytu.

Na závěr je třeba podotknout, že tato práce si v žádném případě nečiní nárok na

vyčerpávající zpracování. Vzhledem k opomíjení tématu předchozími badateli jde spíše jen o

úvod do tématu užívání SVS. Věřím tedy, že touto prací podnítím jiné badatele, aby se touto

oblastí romského jazyka zabývali, a dám tak podnět k dalšímu bádání na tomto poli. Jedním

z dalších témat možného bádání se nabízí srovnání SVS v severocentrální romštině a romštině

olašských Romů tj. např. lovárského dialektu.