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Bakalářská práce Jana Duždy se zabývá sociolingvistickými aspekty vybraného okruhu slovní zásoby

severocentrální romštiny, totiž slovní zásoby týkající se sexuality a vyměšování. Autor vychází

z vlastního pozorování v rámci romské komunity v Rokycanech, jejímž je členem, a také z analýzy

některých romských uměleckých projevů, především v oblasti (amatérského) filmového dabingu.

Autor si vybral téma pro romštinu dosud podrobně nezpracované, tudíž ani neměl předlohy, o které

by se mohl jednoznačně opírat. Tématu se sice okrajově dotkla např. Hübshmannová (1993; Šaj pes

dovakeras), ze které Jan Dužda na mnoha místech vychází, ale takto komplexní zpracování dosud

chybělo. V tomto smyslu je bakalářská práce Jana Duždy novátorská.

Práce je smysluplně členěna do osmi kapitol, za kterými následuje příloha v podobě stručného

slovníčku, který obsahuje seznam slov, frází a vět citovaných v práci. Slovníček tedy není

vyčerpávajícím lexikografickým popisem daného okruhu slovní zásoby.

Při čtení práce vystupuje již na první pohled jistý nedostatek po jazykové stránce. Autor se ne vždy

přidržuje odborného stylu, text působí místy spíše vypravěčsky, časté je zhušťování různých informací

a ne vždy souvisejících tvrzení do jednoho odstavce, některá tvrzení se opakují, text působí na mnoha

místech zmateným dojmem. Autor evidentně nemá příliš zkušeností s odbornou literaturou a

akademickým stylem psaní. V práci se také objevují některé informace bez zjevné souvislosti

k hlavnímu tématu; např. nerozumím, jaký význam má (mimochodem nepříliš přehledná a po

formální stránce nedostatečně upravená) statistika stavu romské komunity v Rokycanech na str. 13 a

14. I na jiných místech se setkáváme s informacemi irelevantními pro téma práce, např. o

dialektologické variabilitě romštiny v amatérsky dabovaných filmech apod.

Odkazování na literaturu je nekonzistentní, např. na str. 7 je Hübschmannová (1993) odkazována

zkrácenou citací a zároveň – nelogicky – úplným bibliografickým údajem v poznámce pod čarou; jinde

se přitom objevují pouze úplné bibliografické odkazy. V průběhu práce se objevuje nemalé množství

odkazů na literaturu, ale takové odkazování se zdá být místy nahodilé, implikující povrchní práci

s literaturou a nedostatečnou obeznámenost s ní. V seznamu literatury se objevuje velká část

výkladových slovníků a spíše učebnicových úvodů do nejrůznějších humanitních věd. Sám jsem

autorovi doporučoval anglickojazyčnou práci z lingvistické antropologie, kterou však autor nakonec

nekonzultoval nebo na ni nikde neodkazuje.

Práce je místy problematická po terminologické stránce. Autor například opakovaně odkazuje

k „vulgarismům“ a tento pojem volně střídá se zavedenou zkratkou SVS („Sexuální a vylučovací slovní

zásoba“) jakoby tyto pojmy byly synonymní (např. na str. 30) a jinde. V úvodu své práce přitom dané

pojmy vymezuje a významově rozlišuje (str. 8 – 9), byť podkapitola o Vymezení pojmů (zejména pak

na str. 9) působí, že autor spíš jen reprodukuje výkladové slovníky. V kapitolách, které následují po

úvodu, však autor mezi pojmy vulgarismus a SVS nerozlišuje. Předpokládá snad, že slova označující

sexualitu jsou z definice vulgární? S tím úzce souvisí i překlad romských příkladů – slovních i větných –

do češtiny, který je často až příliš expresivní, ačkoli autor mohl zvolit i překlad stylově neutrálnější. Viz

např. slovníček ale i kapitola 3 (Jazykové příklady SVS) atd. Má tento expresivní překlad vyjadřovat

domnělou expresivitu v romštině? Proč je např. ve slovníčku romské slovo buzerantos přeloženo

českým „buzerant“ a ne např. homosexuál nebo gay? Podle mého výzkumu se stylisticky tyto pojmy

v romštině a češtině nekryjí, romské slovo je méně expresivní než jeho český/slovenský etymologický

zdroj. Překlady celkově jakoby naznačovaly, že autor na téma nejen nahlíží, ale i jej hodnotí skrze

češtinu a nikoli romštinu.

A zdá se, že nejen autor. Z mnoha částí práce vyplývá, že autor pracuje s romským materiálem, který

je už do značné míry ovlivněn češtinou, obsahuje české kalky (viz např. ve slovníčku oslovení

gurumňije „krávo“, ale také mindžaňo (sic!) a i po funkční stránce se blíží češtině. Nepovažoval bych

tento fakt za problematický, kdyby byl ale v práci dostatečně reflektován. Autor si je sice vědom

historických dimenzí romštiny a jejího užívání obecně, vyloženě historické zakotvení tématu však není

v práci vyjádřeno. Jinými slovy není vůbec jasné, jaký stav jazyka či jakou jeho varietu autor vlastně

popisuje. Občasné narážky na změny v užívání romštiny a postojích k ní naznačují, že autor popisuje

spíše zastarávající (obscolescing) varietu jazyka, který právě prochází jazykovou směnou. Tedy

varietu, která ztrácí svou lexikální i gramatickou komplexnost a domény užití a její mluvčí lze

definovat spíše jako nerodilé semispeakery. Není pak i téma práce vlastně popisem jedné

z posledních domén, ve kterých se jazyk stále objevuje, byť i v této jedné doméně dochází k úbytku

jeho komplexity a funkčně se přibližuje dominantnímu jazyku? Není téma práce vlastně popisem

jazykového chování semispeakerů a nerodilých mluvčích? Toto jednoznačné historické a

sociolingvistické zakotvení popisované variety v práci výrazně chybí.

Během obhajoby tedy očekávám, že autor srozumitelně vysvětlí vztah pojmu vulgarismus k sexuální a

vylučovací slovní zásobě a obhájí zvolenou terminologii, dále jasně definuje jazykovou varietu, kterou

popisuje, v širších sociolingvistických, kontaktovo-lingvistických a historických souvislostech a objasní,

proč zvolil výrazně expresivní překlad pojmů do češtiny.

Závěrem konstatuji, že i přes uvedené námitky autor svou bakalářskou prací prokázal, že je schopen

pracovat se znalostmi nabytými během bakalářského studia oboru romistiky a využít je ve vlastní

kriticky orientované práci. Proto bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. Vzhledem ke

zmiňovaným nedostatkům ji však hodnotím jen jako dobrou. Zároveň předpokládám, že se Jan Dužda

bude během obhajoby schopen vypořádat s uvedenými námitkami a zejména pak kvalifikovaně

odpovědět na otázky zmiňované v předchozím odstavci.
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